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S NE EMER TE POPULLIT
GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ - DEPARTAMENTI I

PERGJITHSHEM — DIVIZIONI PENAL, me gjyqtarin e vetém gjykues Ilir Bytyqgi dhe
zyrtare ligjore Kadishe Shabani, né ¢éshtjen penale kundér t& akuzuarit ||| |GGG e
Prishtina, pér shkak t& veprés penale kegpérdorim i besimit nga neni 342 par. 1 t&€ KPRK-sé,
sipas aktakuzés s&€ Prokurorisé¢ Themelore né Ferizaj PP/I1. nr.1484-5/16 t¢ dt. 26.04.2017, pas
mbajtjes s& shqyrtimit gjvgésor dhe publik, né praning e pérfagésucsit t& aktakuzés — Prokurorit
t¢ Shtetit Albert Zejnullahu, t€ demtuarit (NS si dhe @ akuzuarit || TG
me dt. 07 Maj 2018 mori dhe publikisht komunikoi, kurse me dt. 15 Maj 2018 pérpiloi me
shkrim k&té:

AKTGIYKIM

I pandehuri: | GG i7dr me daten I o Fsh. [ s
vendbanim né rrugén I po. Prishting, nga i ati [ dhe néna N ¢ ginise

B i cjcndjes s¢ dobét ckonomike, i papung, i martuar, shqiptar, shtetase ¢ Republikés sé

Kosovis,

NE kuptim {€ nenit 364 par. 1 nénpar. 1.3 t& KPPK-s%,
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LIROHET NGA AKUZA

Se me dt. 22.07.2016, rreth orés 00:30, né Fshatin Komogllavé K. Ferizaj, saktésisht né
rrugén e KFOR-it, i pandehuri si roje fizike gjaté kujdesit pér pasuring e t& démtuarit
Kompanis¢ “Bechtel Enka” i ka keqpérdor autorizimet autorizimet e tij, me qéllim qé me
pérveté€simit t&€ sendeve té huaja e t& luajtshme, vetit ti sjellé pérfitim pasuroré té
kundérligjshém, né até ményré qé ka vjedhur derivate té naflés nga gjeneratorét e kompanisé,
duke démtuar me humbje & derivateve dhé pajisje t&€ punés né vlerg 4100 curo /katérmijé e
njéqind/, 1 nj&jti i kishte vendosur katér /4/ bidona me nafté n& veturén e 1 “VW Jeta”, ngjyré e
kuge dhe njé bidon &shté gjetur rrethe 50 metra larg veturss dhe gjaté nj€ kontrolli nga policia i

kané gjetur bidonat me nafté.

meqé nuk &shté provuar se ka kryer veprén penale kegpérdorim i besimit nga neni

342 par. 1 té KPRK-sé,

° E démtuara, pérfaqésuesi juridik i Kompanisé Bechtel Enka me seli né
Prishting, pér realizimin e kérkesés pasurore juridike udhézohet ng kontest
civil,

¢ Shpenzimet procedurale bien né barré €8 mjeteve buxhetore té késaj -

gjykate.

Arsyetimi

Prokuroria Themelore né Ferizaj - Departamenti i Pérgjithshém — Divizioni Penal, me -
aktakuzén e evidentuar PP/IL. nr. 1484-7/16 & dt. 26.04.2017. ka ngarkuar & akuzuarin [
B oo Prishtina, pér shkak & dyshimit t& bazuar miré se ka kryer veprén penale
keqpérdorim i besimit nga neni 342 par. 1 t& KPRK-sé.

Gjykata duke vepruar sipas késaj ¢éshtjc penale cakloi dhe mbajti shqyrtimin gjyqésor
me daté 07.05.2018, né t& cilén shqyrtim pérfagésuesi i akuzés — Prokurori i Shtetit Albert

Zejnullahu, deri n& fjalén pérfundimtare ka mbetur né t&rési prang aktakuzés dhe kualifikimit
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juridik t& veprés penale duke i propozuar Gjykatés q& t& akuzuarin ta shpall fajtore dhe G

shqiptoj dénim sipas ligjit.

Mbrojtja e té akuzuares

1 akuzuari ||| - i ¢ shqyrtimit gjyqésor nuk ¢ ka pranuar fajésingé

pér veprén penale n€ fjal€, kurse me rastin ¢ paragitjes sé mbrojtjes sé tij ka mohuar faktin se

ka vijedhur derivatet dhe sendet né kompaning | NEEEEEEEE pcrndryshe ka punuar roje
(sigurim) né kété kompani pér rreth tre muaj, kur kishte ndodh vjedhja né kontinier ky kishte
gené ng sht€pi e jo n& orare t& punés, ndérsa kur &shté vjedhur sasia e naftés farc nuk ka
njohuri, fakti se edhe m& herét &shté viedhur nafté policia kané kontrolluar terenin dhe né ndér
koh& né veturén time jané gjetur 4 /katér/ bidona t& zbrazura, deri sa né terren ka gjetur edhe

nj€ bidon jo timin.

| akuzuari deklaron se até naté ka pasur n¢ plang & marré nafté mirépo bindje té ploté
dhe pérgjegjési pohon se nuk ka marré nafié, kété e déshmojné edhe bidonét e zbrazura, mé
herét ka marré nafté pér ta mbushur veturén e tij por jo edhe pér datén q¢ e ngarkon akuza, aty
ka shumé persona q¢ vjedhin naft€, Detyra e tij si roje ishte té ruaj njé vingg, tre gjenerator, tetd
kontinjera si dhe disa skele, ditén kritike ka marré punén né ora 18:45 pér t& punuar deri (&
nesérmen né ora 07:00 t&€ méngjesit ditén vijuese, ditén kritike nuk e ka pranuar punén nga
askush thjeshté &shté paraqitur né puné dhe ka filluar rojén, nuk mbajné shénime, né fund t&
orarit sapo t€ vijné punétorét e Bechtellit kéta largohen nga vendi, pér viedhjen ng kontinjer
eshté njoftuar nga pérgjegiési [ kéte nuk kané qasje né kontinjera as nuk i

mbyllin as nuk i hapin, si¢ i lené turqit ashtu mbesin.

Provat ¢ paragitura né shqvrtim giyqésor

Pasi g€ t& akuzuarit nuk kané pranuar fajésing sipas pretendimeve té akuzés, Gyykata ka
bérfj paraqitjen e provave dhe pas vlerésimit t¢ tyre njé nga njé dhe duke i ndérlidhur
reciprokisht njérén me tjetrén, né kuptim t& dispozités sé nenit 361 par. 1 dhe 2 t&8 KPPK-sé, |
vértetoi gjendjen faktike t¢ pérshkruar hollésisht ng dispozitén e kétij aktgjykimi.

Gjykata gjendjen ¢ keétillé faktike e ka vértetuar pérmes provave té prezantuara né
shqyrtimin gjvq&sor dhe até:

- pjesérisht nga mbrojtja e vet (& akuzuarit gjaté shqyrtimit gjyqésor:

318)
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- pérmes leximit t& vértetimit mbi konfiskimin e sendeve t& pérkohshme né emér (&

pérmes dégjimit t& déshmitarit . bikégyres i sigurisé né Bechtel
Enka;

- pérmes shikimit né fotografité e vendit t€ ngjarjes.

Vierésimi i provave té paragitura né shqvrtimin givgésor

Fillimisht Gjykata vleréson si t& vértetuar dhe t& pakontestueshme né& aspektin objektiv
pérkatésisht faktet si né€ vijim:
- se né& Kompanin Bechtel Iinka, saktésisht né pikén e fshatit Komogllavé K.

Ferizaj, i jan€ vjedhur derivatet, sasia nuk €shté e pércaktuar;

- ishin vjedhur edhe disa pajisje pune, pa € pércaktuar llojin e pajisjeve apo veglave

t& punés, vlera e démit sipas t& démtuarve éshté 4100 euro.

Andaj né& kété c¢éshtje penale ka qené kontestuese vértetimi i fakteve pér implikimin e té
akuzuarit pérkatésisht vértetimi i faktit se a ishte i akuzuara kryer&se i veprés penale té

kegpérdorimit t& besimit.

Nga pérmbajtja e déshmisé sé déshmitarit _ mbikéqyrés 1 sigurimit,
vértetohet se pér rrethe nénté vite punon né kété kompani, dhe se né lidhmé me kété rast penal
ka dh&né njé deklaraté né polici pér ¢’ka ¢ ka né&nshkruar edhe q&ndron pas saj, e gjithé
makineria né projektin e rrugés 6 deri né Hang & Elezit, &shté nén mbikéqyrjen e sigurisé tina,
né vendin konkret né fshatin Komogllavé éshté e vértet se kané pasur makineri si bagera,
gjenerator, kontinjer ndérsa roje né kété€ pik ka qené NG

Né pikén e fshatit Komogllavé éshté e vérlet se ka pasur humbje t€ derivateve, ky
personalisht nuk e ka paré askénd tu vjedhg& nafté e as ndonjé person gé ka vjedhur gjéra nga
kontinjeri, kjo ishte edhe arsyeja qe kané lajméruar rastin né polici pér t€ hetuar se kush e ka
béré. Ky personalisht nuk i ka paré kanisterat apo bidonat qe 1 jan€ z&né t€ akuzuarit mirépo
mesa ky e diné ato jané kané t& zbrazura, né njé pik (punishte) kané béré roje 2-3 persona, deri
sa d&mi q& &sht& shkaktuar e kan& kompensuar nga kompania Alfa Siguri, ndérsa sa 1 pérket

rastit 1€ sendeve € vjedhura g& p&rmendet né akuzg njofton gjyqtarin se pikérisht pér kéto
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sende jané t& dyshuar disa persona nga Fsh. Mamush t&¢ Kompanis “Lider Grup”. Megjithaté
pérmes késaj déshmie vértelohet vetém aspekti objektiv i késaj vepre penale se sendet ishin
marré nga punishtja e bechtel enkes por pa arritur qé té specifikoj se kush ishte kryerése ¢ késaj

vepre penale gofté té vjedhjes ¢ofté ményrén e shpérdorimit nga ana e t€ akuzuarut.

Andaj nga dé&shmia e tij vetém vértetohet se kompanisé i &shté vjedhur derivate dhe
pajisje t& punés n€ punishten ¢ fshatit Komogllavé, megjithaté nga kjo déshmi nuk &Eshté
pércaktuar edhe sasia e derivateve t& vjedhura, sendet pér puné nuk jané té konkretizuara dhe
individualizuara se pér gar sende bé&het e ditur vetém se thuhet “pajisje”, nga déshmia e t&tjj
déshmitari nuk vértetohet koha, ndérsa pér datén ¢ supozuar t¢ kryerjes sé veprés penale €shté
nénkuptuar vetém at’her kur gjai kontrollit rutinor nga policia jan# gjetur bidonét e zbrazura,
déshmia ishte e sakt€ pér faktet e pohuara dhe nuk u gjet ndonjé rrethang &€ do ta démtonte
besueshméring e saj pér mé tepér kjo déshmi éshté né pérputhje edhe me provat materiale

(vértetimin pér konfiskimin e pérkohshém t& sendeve né emér t¢ ||| | GTcTcNGN:

Kurse pérmes provave materiale (vértetimin pér konfiskimin e pérkohshém té sendeve né
emér t& | ). Gjykata vieréson se jané prova t& besueshme por q& nuk vértetojné
aspektin objektiv t€ késaj vepre penale e as se sendet jané vjedhur, fakt ky jokontestues edhe
nda déshmia e déshmitarit _ ndérsa po ti referohemi dispozitivit t& aktakuzés
rreshti 1 fundit *.....gjat& kontrollit nga policia i kané gjetur kéta bidona me naft&” &shté né -
kundérshtim me vértetimin pér konfiskim té& sendeve sepse aty pércakton se konfiskohen katér
/4/ bidona, sasia 30 litra t& zbrazura, ngjyré ¢ kaltér dhe njé /1/ sasi 12 litra e zbrazur, ngjyré e
kafet, te vendi ku punon i dyshuari, andaj dispozitivi akuzés jepe té kuptohet se jané té
mbushur me nafté deri sa gjendja faktike me provat e propozuara nga organi akuzés déshmon
giendjen faktike t& kundért, bazuar né kété n ak e vérteton aspektin subjektiv té shpérdorimi apo .

kegpérdorimit t& besimit.

Vierésimi i mbrojtjes sé té akuzuarit

Mbrojtja e té akuzuarit | NN ¢ t¢ giitha fazat e procedurés penale &shté
pérqendruar né kundérshtimin e fakleve se kishte kryer kété vepér penale t& peshkuar né akuzé
por pa paraqitur hollé&si dhe detaje pér kétg ¢éshtje.

Por gjykata tezés s& t&€ akuzuarit i besoi pér faktet vendimtare (€ késaj ¢éshtje pérkatésisht
nuk géndron keqgpérdorimi i besimit n¢ at¢ ményré gé vetes ti mundésojé viedhjen meqé kjo

mbrojtje &shi€ né pérputhje t& ploté me provat e tjera. Mé té besueshém e béné faktin se i

[¥,]
oo
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akuzuari né natén kritike kur éshté ndaluar ka pranuar edhe para organeve t€ hetuesisé si dhe
par gjykatds se kishte n& plan t& mbush nafié por n& asnjé ményré ta keté marre naftén dhe

pajisjet gé i ngarkon me aktakuzé prokurori i shtetit.

Vierésimi i aspektit ligjor

Gjykata né rastin konkret ka aplikuar dispozitén e nenit 262 par. 1 1& KPP-sé, “Gjykata
nuk ¢ shpall té akuzuarin fojtor duke u mbéshietur vetém né nje déshmi ose duke i dhéné
réndési vendimiare njé déshmie apo njé prove (jetér e cila nuk mund 1€ kundérshtohet nga i

pandehuri ose mbrojtési pévmes marrjes né pyetje giaté ndonjé faze té procedurés penale”.

Andaj bazuar né dispozitén e lartécekur konstatoi se né kété ¢éshtje penale kemi vetém
nj¢ déshmi (déshming e déshmitarit [ NIl ndérsa provat e tjcra materiale (vértetimi
mbi konfiskimin ¢ sendeve) vértetojné vetém aspektin objektiv se i jan& sekuestruar
pérkohésisht bidonét ¢ zbrazur gjé g€ nuk e konteston as veté i akuzuari por nuk vértetojné se 1
akuzuara ka gené kryerése e késaj vepre penale.

Nga ckzaminimi i t& akuzuarit né shqyrtim gjygésor, nuk vértetohet se cilat veprime té
kontraktuara i akuzuari nuk i ka ndérmarr pér (& cilat ka geng i detyruar ti ndérmerr, qar
keqpérdorimi t€ autorizimeve ka ndérmarr n€ lidhje me pérfagésimin e interesave pasuroré apo

pérkujdesjen e pasurisé, géllimin e pérfitimit pér vete apo per tjetrin.

Analiza e fjalés pérfundimtare té Prokurorit té shtetit

Prokurori i Shtetit gjaté fjalés sé tij pérfundimtare ka mbetur prané aklakuzés dhe
kualifikimit juridik t& veprés penale duke propozuar q€ e akuzuara € shpallet fajtore dhe t& 1

shqiptohet dénim sipas ligjit, duke pérshkruar provat materiale.

Por, né thelb nuk ka arritur q& t& parages ndonjé prové té themelté g€ do t& bénte t&
besueshém se i akuzuari éshté keyerése e késaj vepre penale, por, shumica e pretendimeve t¢ i
kané mbetur né suaza t& supozimeve, pa arritur g€ ta tejkalojné kufirin e dyshimit t& bazuar

miré.

Fokusi i fjalés pérfundimtare mbéshtetet ng “adutin kryesor” (déshminé e déshmitares
B c!c provat material vértetimin mbi sekuestrimin ¢ pérkohshém & sendeve, t&

cilat do ti analizojmé m& hollésisht disa nga kéto pretendime:
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- & pari veprimin e t€ akuzuarit e pérshkruan né ményré abstrakte dhe i€ vija tejet t&
pérgjithésuara pa elaboruar hollési dhe detaje, pér mé tepér e gjithé két& veprim € tij ¢
pérshkruan se i akuzuari “ka vedhur derivate té nafiés nga gieneratorét e kompanisé, duke |
démtuar me humbje té derivateve dhe pajisje té punés né vleré 4100 euro /katérmijé e njéqind’,
i njéjti i kishte vendosur katér /4/ bidona me nafté né veturén e tij “VW Jeta”, ngjyré e kuge
cfhe njé bidon éshité gjetur rrethe 30 metra larg veturés dhe gjaté njé konirolli nga policia i
kané gfetur bidonat me nafté™”, e q& né fakt pér Gjykatén &shté i paqart& se nga vijen ky
konkludim i Prokurorit t¢ Shtetit edhe pse bidonat jané marré né veturén e t& akuzuarit t&
zbrazura dhe pajisjet pér té cilat pretendohet né aktakuzé nga déshmitari u konfirmuan se jané
t¢ dyshuar sida persona nga Fsh. Mamush t¢ Kompanis “Lider Grup”, por ka mbetur e

pasqaruar se kush ishin kéta persona q& i kan& marré sendet nga aty, pra nuk u v&rtetua se kété

¢ kishte béré i akuzuaria;

- mé tutje Prokurori i Shtetit vazhdon me paraqgitjen ¢ fjalés pérfundimtare se “...se até
naté ka qené né detyré dhe ka pasur pér obligim té ruaj dhe siguroj mjetet dhe pajisjet té cilat
giendeshin aly se kryerja e késaj vepre penale vértetohet pjesérisht edhe nga veté mbrojtja e té
akuzuarit etj. se i jané gjetur bidoner né veturé...” qé edhe Gjykata pajtohet plotésisht me kété
konstatim se éshté fakt i pakontestuesh&m se 1 jang gjetur 5 bidona (t& zbrazur) por ky paraget -
vetém aspektin objektiv edhe até jo t& ploté t& késaj ngjarje dhe jo edhe aspektin subjektiv -
personin q€ ka kryer veprén penale kur dihet se¢ né piken ¢ fshatit Komogllavé, rojet t€ sigurisé
ishin 2-3 persona, ¢ vértetuar nga déshmitari [ QN - shef i sigurimit, pyetja lind se
potencialisht a kané mundur edhe kéta persona té jené té inplikuar né kélé ngjarje apo ti kené
mundésuar dikujt & marrin pajisjel, megjithaté pér gjykatén nuk jang subjekt kéta dhe mbetet ¢ .

pa vértetuar dhe pér (€ akuzuarin.

Nga t¢ gjitha kéto q& u thané mé larté e duke marré parasysh posacérisht faktin sc
Gjykata me rastin e vendosjes &shié e obliguar qé t& provoj té gjitha faktet né ményré &
gjithanshme dhe té pa kontestueshme, né favor dhe disfavor t& akuzuarit, e posagérisht kits -
duke e ndérlidhur me nenin 3 &€ KPPK-s&, parimin e prezumimit 1¢ pafajésisé dhe parimin in
dubio pro reo, se médyshjet lidhur me ekzistimin e fakteve t& réndésishme pér ¢éshtjen ose pér
zbatimin ¢ ndonjé dispozite t& ligjit penal interpretohen né favor té t& pandehurit dhe t&

drejtave t€ tij sipas kétij Kodi dhe sipas Kushtetutés s& Republikés s¢ Kosovés, kurse né

-2 Fjala pérfundimtare e Prokurorit té Shtetit

7 Po aty

7 (8)



n
n
-
n
=
4
2

. =
=

Numri i léndés: 2018:013792
Daté: 14.06.2018

Numri i dokumentit: 00062750 .

ﬁdériid.hje t€ késaj po ashtu duke pasur parasysh faktin se té gjitha argumentet gé jané “in
petus” ndaj 1€ akuzuarit duhet t& vértetohen me siguri t& plote pérkatésisht pértej dyshimit te
arsyeshém (beyond reasonable doubt) dhe nése nuk arrihet njé digka e tillé duhet konsiderohen

se nuk ekzistojné¢ kurse Per argumentet qé jané “in Javorem” ndaj ¢ akuzuarit merren se

.ckzistojné edhe atéhere kur jané vértetuar me probabilitet.

Pér mé tepér gshts e pa diskutueshme se mbi kénd bie barré. € provés pér fajésiné e te
akuzuarit dhe ¢do veprim tjetér i Gjykatés do t& kuptohej si e kundért dhe ng kété ményre
[évizje ¢ barrés sé provés nga organi i akuzés né tg akuzuarit, ¢ cila &shi¢ ng kundérshtim
csencial € njérit prej parimeve fondamentale & procedures penale e pércaktuar me nenin 7 t&

KPPK-s¢ dhe e garantuar edhe me nenin 6.2 t¢ KEDLNJ,

Kérkesa pasurore — juridike dhe shpenzimet procedurale

NE€ kuptim t¢ nenit 463 par. 3 t&¢ KPP-s¢, e démtuara Kompania Bechtel Enka, pér

realizimin e kérkesés pasurore — juridike udh&zohet n& kontest civil,
Konform nenit 454 par.l t& KPPK-s¢, shpenzimet ¢ procedurés penale bien ng barre t&
mjeteve & késaj Gjykate,

Nga arsyet e sipér cekura éshtg vendosur si né dispozitiv t& ketij aktgjykimi.

GIYKATA THEMELORE NE FERIZAJ
DEPARTAMENTI | PERGJITHSHEM

P.nr.1013/17 date 15.05.2018,

Zyrtare ligjore, Gjvqtari i vetém givkues,
Kadishe Shabani Hir BYTYQI

_:’r"‘.n";"" C{ {Z\\v \ I)

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij aktgjykimi mund & ushtrohet ankesé né afat
prej 15 ditéve, pas pranimit t€ kopjes me shkrim (& kopjes me shkrim & ketij aktgjykimi,
Gjykatés sé Apelit né Prishting, Ankesa i dorézohet Gjykatis Themelore né Ferizaj.
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